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Abstrakt

Ubikvitin ligázy závislé na cullinových podjednotkách jsou zodpovědné za regulaci

většiny buněčných procesů. Navzdory tomu, že jejich mutované formy jsou příčinou vzniku

mnoha lidských onemocnění, nejsou jejich fyziologické role dostatečně popsány. V rámci

předkládaných výsledků jsme se soustředili na fyziologickou roli ubikvitin ligázy SCFFBXO38

(SKP1-CULLIN1-FBXO38), jejíž mutované formy jsou zodpovědné za progresi distální

neuropatie. Příprava myšího modelu absence FBXO38 odhalila vyšší mortalitu

homozygotních mláďat a růstový defekt, a to jak na úrovni celého organismu, tak

i jednotlivých orgánů, zejména jater a varlat. Samci s delecí v genu Fbxo38 měli výrazně

nižší reprodukční schopnost, což souviselo s nižší produkcí maturovaných spermií

a patologickými změnami ve struktuře semenotvorných tubulů. Zjistili jsme, že protein

FBXO38 je funkčně exprimován v Sertoliho buňkách zodpovědných za regulaci

spermatogeneze a integrity semenotvorných kanálků. Bližší analýza spermatogenních

populací odhalila defekt na úrovni spermatocytární diferenciace. Dynamika této diferenciace

je závislá na funkční integritě hematotestikulární bariéry tvořené mezibuněčnými spoji

Sertoliho buněk. Potvrdili jsme, že retenční schopnost této bariéry byla u mutovaných zvířat

snížena, což korelovalo s poklesem exprese její hlavní podjednotky claudinu-11.

V souhrnu tato práce vedla k odhalení nové funkce ubikvitin-proteazomového

systému v regulaci spermatogeneze. Tento výsledek může být podstatný v identifikaci příčin

snížené fertility současné populace.

Klíčová slova: Ubikvitin-proteazomový systém, FBXO38, spermatogeneze, Sertoliho

buňky, hematotestikulární bariéra

Abstract

Cullin-dependent ubiquitin ligases are responsible for the regulation of most cellular

processes. Despite their mutated forms being the cause of many human diseases, their

physiological roles are not sufficiently described. In the presented results, we focused on the

physiological role of ubiquitin ligase SCFFBXO38 (SKP1-CULLIN1-FBXO38), whose

mutated forms are responsible for the progression of distal neuropathy. Preparation of mouse

model deficient in FBXO38 revealed that homozygous pups were born in a lower than

expected ratio. Animals were growth-retarded, both at the level of the whole organism and

individual organs, especially the liver and testes. Males with a deletion in the Fbxo38 gene

had significantly lower reproductive capacity, which was associated with lower production

of mature sperm and pathological changes in the structure of seminiferous tubules. We found

that the FBXO38 protein is functionally expressed in Sertoli cells responsible for regulating

spermatogenesis and seminiferous tubules integrity. Detailed analysis of spermatogenic

populations revealed a defect at the level of spermatocyte differentiation. The dynamics of

this differentiation depend on the hematotesticular barrier functional integrity formed by the

intercellular junctions of Sertoli cells. We confirmed that the retention capacity of this barrier

was reduced in mutated animals, which correlated with a decrease in the expression of its

major subunit claudin 11.

In summary, this work led to the discovery of a new function of the ubiquitin-

proteasome system in the regulation of spermatogenesis. This result may be relevant in

identifying the causes of reduced fertility in the current human population.

Key words: Ubiquitin-proteasome system, FBXO38, spermatogenesis, Sertoli cells,

hematotesticular barrier
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1. Úvod

Incidence spinální svalové atrofie se pohybuje okolo jednoho případu na šest tisíc

novorozenců (Haberlová a spol. 2016). U jedné z vzácnějších forem tohoto dědičného

onemocnění byly identifikovány mutace v ubikvitin ligázovém substrátovém receptoru

FBXO38 (F-box only protein 38). Z hlediska dědičnosti byla jedna z FBXO38 mutací

autosomálně dominantní, zatímco u druhé se jednalo o recesivní typ. Detailní pochopení

fyziologických a molekulárně biologických funkcí proteinů mutovaných ve spinálních

atrofiích nám může pomoci porozumět etiologii těchto neurodegenerativních onemocnění.

Toto byla hlavní motivace pro přípravu myšího modelu deficientního na protein FBXO38

a tato diplomová práce se soustředí na analýzu fenotypu tohoto kmene, zejména na detailní

popis vlivu FBXO38 na spermatogenezi.

2. Teoretický úvod

2.1 Ubikvitin-proteazomový systém

Systémová proteinová degradace je u vyšších organismů zajištěna pomocí

membránové organely zvané lyzozom a biochemické dráhy UPS (Ubiquitin proteasome

system). Lyzozom obsahuje velké množství proteáz zvaných cathepsiny, které jsou aktivní

při nízkém pH (Turk a spol. 2012). Proteiny, jejich komplexy nebo celé endocytované

mikroorganismy jsou do lyzozomu dopravovány v membránových váčcích či obalené

speciálními “cargo“ proteiny sloužícími jako receptory pro tento typ degradace.

Fyziologická úloha lyzozomu je nezbytná v buněčné homeostáze a v odpovědi na

metabolický stres, např. během autofágie. Jeho hlavní charakteristikou je nespecifičnost

proteinové degradace (Ballabio a Bonifacino 2020). UPS je oproti tomu zodpovědný za

specifické odstraňování poškozených nebo nepotřebných proteinů (Kwon a Ciechanover

2017). Jeho role je esenciální v mnoha buněčných procesech, které jsou závislé na

dynamické kontrole hladiny jednotlivých proteinů. Jedná se například o aktivaci imunitní

odpovědi, regulaci buněčného cyklu či reakci na environmentální stres. Kromě takových

dynamických dějů je tento systém nezbytný i během vývoje mnohobuněčných organismů,
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zejména v komunikaci a integraci signálních morfologických drah (Kumari a spol. 2017;

Baloghova, Lidak, a Cermak 2019). Ke speciálnímu využití UPS dochází během kontroly

kvality nově syntetizovaných, sekretovaných a transmembránových proteinů

v endoplazmatickém retikulu. Tento kontrolní systém zvaný ERAD (endoplasmatic

reticulum associated degradation) zprostředkovává degradaci defektně složených proteinů

(Römisch 2005).

Z mechanického hlediska UPS představuje řetězec enzymatických aktivit. Celá

kaskáda je iniciována specifickým označením substrátu (proteinu určeného k degradaci)

řetězcem ubikvitinových peptidů. Takto označený substrát je následně zdegradován v lumen

multiproteinového komplexu zvaného proteazom (Peters 1994). Ten rozpoznává

ubikvitinem označené proteiny a za spotřeby ATP (adenosine triphosphate) je rozbaluje

a posouvá do proteazomového jádra, kde se nacházejí aktivní proteázy zodpovědné za

rozštěpení proteinů na nízké peptidy až aminokyseliny (Cooper 2000).

2.1.1 Proteazom

Proteazom byl poprvé izolován v roce 1977 z extraktu králičích retikulocytů jako

nový typ proteolýzy závislé na spotřebě ATP. Do té doby byl znám pouze energeticky

neutrální typ proteinové degradace zprostředkovaný lyzozomem (Hough, Pratt,

a Rechsteiner 1987; Etlinger a Goldberg 1977). Katalytické jádro proteazomu je vysoce

konzervované v celé eukaryotické říši a jeho varianty se nachází také u bakterií

a archebakterií (Maupin-Furlow 2013; Striebel a spol. 2014). Strukturně se proteazom

skládá ze dvou 19S regulačních částí a jednoho 20S proteolytického jádra, kde dochází ke

štěpení peptidické vazby substrátů (Obr. 1). Struktura jádra je podobná barelu, který je

složen z 28 podjednotek tvořících čtyři heptamerické kruhy naskládané na sobě (Peters

1994). Dva vnější kruhy z obou stran jsou složené z α podjednotek, které regulují vstup do

proteolytického jádra (Finley 2009). Dva vnitřní kruhy jsou složeny z β podjednotek

s odhalenými katalytickými triádami, které jsou zodpovědné za štěpení peptidických vazeb

v substrátu (Arendt a Hochstrasser 1997, Chen a Hochstrasser 1996; Obr. 1). Pouze tři

β podjednotky jsou aktivní proteázy – β1, β2 a β5, z nichž každá může štěpit širokou škálu

peptidických sekvencí. Podjednotka β1 je kaspázová proteáza upřednostňující štěpení za

kyselými zbytky, β2 je trypsinová proteáza, která má tryptickou specifitu a štěpí především
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C-konce argininu a lysinu, a β5 je proteáza podobná chymotrypsinu se specifitou pro

hydrofobní aminokyseliny (Finley 2009).

Regulační částice 19S má dvě podjednotky: víko a bázi. Víko je zodpovědné za


[…]

(viz kapitola 6.7).

Specifické barvení spermatogoniálního kompartmentu u dospělých myší vedlo ke

zjištění, že deficience Fbxo38 nemá vliv na počet spermatogoniálních kmenových buněk, na

rozdíl od ubikvitin ligázy SCFFBXW7, která byla detekována ve spermatogoniích. Exprese

FBXW7 negativně ovlivňuje sebeobnovu kmenových buněk, a to prostřednictvím specifické

degradace proto-onkogenu MYC. Pokud dojde ke snížení aktivity SCFFBXW7 dochází

k akumulaci nediferenciovaných spermatogonií, při zvýšené aktivitě k potlačení jejich

aktivity (Kanatsu-Shinohara et al. 2014). Další marker, který jsme využili u dospělých zvířat

je STRA8, který aktivuje transkripční program nezbytný pro meiózu. Jedná se o gen

regulovaný RA, která je v Sertoliho buňkách syntetizovaná z vitamínu A. Myší model

deficientní na STRA8 je sterilní a postrádá meiotické spermatocyty (Endo a spol. 2015;

Mark a spol. 2008). V našem případě jsme pozorovali nižší expresi STRA8 u mutantních

myší, což by napovídalo defektu v produkci RA a vysvětlovalo by to nižší počet meiotických

spermatid a maturovaných spermií (viz. kapitola 6.6).

Rozdělení semenotvorného kanálku na basální a apikální část prostřednictvím

těsných spojů je nezbytné pro dynamiku a oddělení jednotlivých fází spermatogeneze.

V basální části probíhá obnova a diferenciace spermatogonií a mitotické dělení až do

preleptotenního stádia spermatocytu, v apikální části je následné meiotické dělení od

pachytenního spermatocytu až do spermiogeneze. Jak je zmíněno výše, BTB je tvořena více

typy spojů, které jsou složené z různých spojovacích a adaptérových proteinů. V případě
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nedostatku těchto strukturních proteinů dochází k poškození integrity BTB. Existuje několik

myších modelů BTB dysfunkce. Například ztráta ocludinu je spojena s atrofií tubulů, která

má pomalý nástup korelující se stárnutím myší. Staré myši nemají žádné spermatogonie

a cytoplasma jejich Sertoliho buněk je výrazně omezena pouze na basální část tubulu (Saitou

a spol. 2000). Delece některých claudinů (Claudin-3,5 a 11) vede k těžkým defektům ve

spermatogenezi (J. Meng a spol. 2005; Morrow a spol. 2009; Mazaud-Guittot a spol. 2010).

Semenotvorné tubuly u mutovaných myší jsou užší než u WT myší a neobsahují zralé

spermie. Narušení BTB vede k omezení diferenciace časných spermatocytů i přesto, že

samotná absence některých claudinů nevede ke kompletnímu rozvolnění těchto spojů (Gow

a spol. 1999). Absence claudinu-11 v těsných spojích má výrazný vliv na maturaci Sertoliho

buněk, které vykazují nezralost, ztrácejí kontakt s basální laminou a mění svou typickou

morfologii. V těchto modelech také dochází k masivní apoptóze spermatogonií (Mazaud-

Guittot a spol. 2010). V našem případě nedochází ani k masivní apoptotické aktivitě

a Sertoliho buňky se zdají být plně asociované s basální membránou, zároveň ale

pozorujeme menší velikost varlat, hypocelularitu a nižší počet spermií a tyto defekty mohou

být spojeny s nesprávnou funkcí BTB. Abychom ověřili tuto hypotézu,

imunofluorescenčním barvením jsme detekovali expresi a lokalizaci jednotlivých

komponentů těsných spojů, přesněji claudinu-11 a proteinu ZO-1. Claudin vytváří síť

těsných spojů a ZO1 je adaptorový protein nasedající na intracelulární části těchto

transmembránových proteinů. Barvení ZO-1 se u mutantních myší nijak nelišilo od WT

(data nejsou ukázána). Oproti tomu barvení claudinu zřetelně prokázalo úbytek tohoto

proteinu v oblastech BTB u KO myší (viz kapitola 6.8).

Porušená integrita BTB, její propustnost a dysfunkce byla také testována

prostřednictvím biotinové eseje. Pomocí BTB je omezen transport parakrinních hormonů

a faktorů, vody, toxických látek, ale i léků. Biotinová esej je založena na neschopnosti difúze

biotinylačního činidla. Při správné funkci bariery je biotin detekován pouze na membránách

v intersticiálním prostoru a basální části tubulárního epitelu. BTB brání difúzi biotinu do

lumen semenotvorného tubulu. U mutovaných myší je zřetelné, že biotin difundoval snáze

skrze tuto bariéru, což dokazuje její narušení (viz kapitola 6.8).

V souhrnu, absence proteinu FBXO38 u myšího modelu vedla ke snížené fertilitě.

Cílem tohoto projektu bylo zjistit, na jaké úrovni v rámci spermatogeneze dochází k této

dysregulaci. Výsledky naznačují, že u těchto zvířat dochází ke špatnému vyvinutí

a udržování hematotestikulární bariéry, a že tento fakt může souviset s dysfunkcí Sertoliho
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buněk, ve kterých jsme detekovali specifickou expresi proteinu FBXO38. Abnormální

Sertoliho buňky a jejich dysfunkce vede k poruše intergrity hematotestikulární bariéry, což

má pravděpodobně za následek narušený průběh spermatogeneze a nižší počet meiotických

spermatocytů a maturovaných spermií.
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8. Závěr

• Popsali jsme fenotyp myší s delecí Fbxo38

• Delece Fbxo38 vedla u myší ke snížené fertilitě a negativně ovlivnila proces

spermatogeneze.

• Lokalizovali jsme protein FBXO38 a jeho substrát ZXDB v jádrech Sertoliho buněk.

• Defektní proces spermatogeneze je částečně způsoben nesprávnou funkcí Sertoliho

buněk a na nich závislé tvorbě hematotestikulární bariéry.
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