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Eliška Zobalová začala pracovat v mé laboratoři s nástupem na magisterský obor. Je
s podivem, že ačkoli byl tento časový úsek ovlivněn komplikacemi s nástupem
epidemiologických problémů, Eliška Zobalová vypracovala práci, na kterou může být
právem pyšná. V rámci činnosti v mé laboratoři se účastnila dvou projektů, z nichž pouze
jeden je součástí magisterské práce. Oba tyto projekty jsou v tuto chvíli v poslední fázi
editace manuskriptů a věřím, že budou v krátkém čase publikovány v kredibilním vědeckém
časopise.

Jestli je možné charakterizovat přístup Elišky Zobalové tak bych zvolil slovo zodpovědnost
a pracovitost. Během krátké chvíle se Eliška naučila všechny metody, které souvisely s její
prací. Nebyla pouze technickým vykonavatelem experimentů, ale aktivně se účastnila
dennodenních diskuzí spojených s navrhováním experimentů. Všechny výsledky, které jsou
v práci uvedeny, byly buď vypracovány Eliškou, nebo ve spolupráci s Nikol Baloghovou,
které patří velký dík a ocenění za vedení této práce zejména v technické laboratorní
činnosti.

Jednalo se o první diplomovou práci vypracovanou v mé laboratoři a myslím, že se jedná
pro mě i o jakýsi zlatý standard jak by měl vypadat studentský přístup a zejména vědecký
vývoj studenta během laboratorní praxe. Bc. Elišce Zobalové přeji do budoucna hodně
kreativní činnosti a děkuji jí za její přínos pro mou laboratoř.
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